

## Fava Amargosa terrasse/altanbrædder

Anvendelse:	Terrasse/altandæk og udendørs trapper/konstruktioner.
Botanisk familie:	Fabaceae
Træet:	I naturen bliver træerne ofte omkring 40 meter høje, med en diameter på omkring 60-90 cm. Træet har en lysegul farve straks efter savning, men modner meget hurtigt op med en pæn, gulbrun farve.
Udseende/olie:	Fava Amargosa har en flot gulbrun farve med en markant struktur. Træet vil med tiden patinere med en grålig tone, hvis det ikke behandles. Derfor anbefaler vi, at du olierer dine Fava Amargosa terrassebrædder med en hårdtræsolie med pigment minimum 1 gang om året, hvis du ønsker bedst muligt at bevare og fremhæve træets naturlige glød.

### Vedligeholdelse af hårdtræ

Der er nogle helt grundlæggende egenskaber ved træ/hårdtræ, som du skal være opmærksom på: Træ er et smukt og levende materiale, der gennem hele dets levetid arbejder. Det vil sige, at træets overflade, herunder farve og glød, over tid vil ændre sig grundet slid og vejrpåvirkninger, såsom sol, vind og regn. De fleste ubehandlede træsorter patinerer med en flot sølvgrå farve. Men ønsker du at bevare træets naturlige glød og generelle egenskaber bedst muligt, fordrer det derfor, at du vedligeholder og derved beskytter din terrasse mod vejrpåvirkninger ved hjælp af årlig rengøring og oliering deraf.

### Rengøring

Over tid gør regn og fugt din træterrasse beskidt. Dette viser sig i form af eksempelvis grønne alger, snavs og andre belægninger. Derfor bør du rengøre din terrasse efter behov. Du rengør din terrasse ved at spule den med vand, påføre den terrasserens med en børste og derefter skrubbe overfladen på langs. Afslutningsvis skyller du terrassen grundigt. Du kan gentage behandlingen efter behov. Planlægger du at oliere din terrasse efterfølgende, skal du lade træet tørre minimum et døgn tid, inden du påbegynder oliebehandlingen.

### Oliering

En ny træterrasse/-facade bør behandles med en hårdtræsolie, allerede inden den tages i brug. Efterfølgende anbefaler vi, at du vedligeholder din terrasse/altan med olie minimum én gang om året. Anvend en træolie med fungicider og farvepigment (afhængigt af træsort). Olien skal være UV-bestandig og af en ikkehærdende type. I første sæson tilrådes det, at du lader træet mætte ved at oliere det 2-3 gange. Træet patinerer, såfremt det ikke får olie.

Olien beskytter træet, idet træets overflade bliver mere modstandsdygtig over for vejrpåvirkninger. Husk også at vokse enderne på dine terrassebrædder. Derved mindsker du risikoen for vindridser og revner. Samtidig giver det et "friskt pust" til din terrasse/facade, idet det fremhæver og genvækker træets naturlige glød og åretegninger.

Hyppigheden for oliering afhænger af, hvor udsat terrassen/altanen er for vind og vejrpåvirkning. Såfremt træet ikke behandles ofte nok, vil det ligeledes patinere og blive gråligt.

**Sådan gør du:**

1. Inden du påbegynder olieringen, bør du først rengøre dit altandæk grundigt.
2. Kontroller herefter, at træet er helt rent og tørt. Oliering må kun foregå i tørvejr, således at olien får de bedste betingelser for at trænge godt ind i træet.
3. Oliens omrøres grundigt før brug.
4. Oliens påføres med en pensel eller andet malerværktøj. Start altid med endefladerne.
5. Efter maksimalt 20 minutter fjernes overskydende olie fra terrassen/facaden med en ren og tør klud.

Keflico A/S forhandler specielle olieprodukter og voks, som er velegnede til altandæk/terrasse af hårdttræ, samt diverse tilbehør til din terrasse. Produkterne er ikke velegnede til indendørs brug.

Ovenstående er en direkte afskrift af vedligeholdelsesanvisning/produktblad fra Keflico A/S. For yderligere information henvises til produktblad fra Keflico A/S. (Terrasse og facade i træ, 2017)

**Vigtigt:**

Alt afhængig af hvilken olie der anvendes til vedligehold af altandæk, skal man være opmærksom på, at nogle olier - brugt sammen med klude, kan være selvantændelige efter brug. Følg derfor nøje de anvisninger beskrevet af producenten, for håndtering af brugte klude efter brug.